|   |    |
|---|----|
| Définitions.....  | 3  |
| Est <i>action</i> ( <i>praxis</i> ) ce dont la fin est immanente.....                                     | 3  |
| Nous sommes « actifs » quand quelque chose se fait dont nous sommes « cause adéquate ». ....              | 3  |
| Action et passion sont une même chose qui a deux noms, selon le « sujet » auquel on la rapporte.....      | 4  |
| L'action est à la fois cause et effet.....  | 4  |
| Une action est un événement qui peut, sous un aspect au moins, être décrit comme intentionnel.....        | 4  |
| L'action est-elle simplement un « événement causé par une personne » (F. Wolff) ? .....                   | 4  |
| Espèces et domaines de l'action .....   | 5  |
| Action transitive et action immanente .....   | 5  |
| Action téléologique, action réglée par des normes, action dramaturgique et action communicationnelle..... | 6  |
| 1) Agir téléologique.....   | 6  |
| 2) Agir régulé par des normes .....   | 6  |
| 3) Agir dramaturgique .....   | 6  |
| 4) Agir communicationnel.....   | 7  |
| Connaissance de l'action : approches philosophiques et scientifiques .....                                | 7  |
| Analyse linguistique et phénoménologie de l'action .....  | 7  |
| Faut-il opposer l'explication des événements naturels à l'interprétation des actions humaines ?           |    |
| Causes et raisons.....  | 7  |
| Théorie des jeux et théories de la décision. Praxéologie. ....  | 7  |
| Bibliographie.....  | 7  |
| Ces théories sont fondées sur le concept aristotélicien (téléologique) de l'action .....                  | 8  |
| Approches sociologiques.....  | 8  |
| Théorie des rôles.....  | 8  |
| Distinctions.....   | 8  |
| Faire et agir.....  | 8  |
| Action naturelle et action morale.....  | 9  |
| Acte et action .....  | 9  |
| Action et comportement.....   | 9  |
| L'action est individuelle et nous distingue, le comportement est social et prévisible .....               | 9  |
| Action et événement.....  | 10 |
| Délibération, décision et action volontaire.....  | 10 |
| Travail, œuvre et action .....  | 11 |
| Cause et action.....  | 11 |
| Le concept d'action dérive de celui de causalité.....   | 11 |
| Conscience et action.....   | 11 |
| Être et agir.....   | 12 |
| Être en puissance et être en acte.....  | 12 |
| « Puissance d'agir » ( <i>potentia agendi</i> ).....  | 12 |
| « La puissance d'agir, c'est-à-dire la force d'exister ».....   | 12 |
| « La puissance d'agir, c'est-à-dire la vertu ».....   | 12 |
| « La puissance d'agir, c'est-à-dire la puissance de connaître ».....                                      | 12 |
| La puissance d'agir de la nature, « c'est-à-dire les lois et règles de la nature ».....                   | 12 |
| La puissance d'agir d'un être est sa « nature » .....   | 12 |
| Langage et action.....  | 13 |
| La parole est nécessaire à l'action .....   | 13 |
| Pour peindre avec les mots, il faut « signifier les choses en acte ».....                                 | 13 |
| Action morale .....   | 14 |
| Le jugement moral est aussi une action, et il n'y a pas deux actions semblables.....                      | 14 |